令和４年５月 25日

保護者各位

金山町立金山中学校

校長 髙 橋 晋 也

ミサイル発射時の際の危険回避について

日頃より、中学校の教育活動にご理解とご協力いただき、誠にありがとうご

ざいます。

さて、本日、午前 6時頃から連続して 3発のミサイルが日本海に向けて発射

されました。今後も同様の事案が発生することが考えられます。

これまでの危機管理とは違い、ミサイル発射の場合は情報が限定的で、安全

な場所の確保や避難など、その時間帯や活動場所によって、生徒の危険回避の

ための判断が大変難しいことと捉えています。

中学校の管理下内における登下校時について、下記のような対応を原則とし

て危機を回避したいと考えますので、ご理解とご協力の程お願いします。

また、生徒が家庭にいる際のような管理下外についても、ご家庭において、

万が一の際における危機対応について話し合っていただくようお願いいたしま

す。

 ○登校開始前に全国瞬時警報システム「Jアラート」等が鳴った場合

 原則自宅待機とします。ミサイルが無事通過し、危機が回避されたことを十

分確認してから、登校を開始させてください。

これまでの状況としては、もしミサイルが上空を通過した場合は、5分から

15分間ぐらいの時間ですので、スクールバスの運行時間もおおよそその程度の

遅れで運行することが考えられます。３０分以上の遅れになりそうな際は、メ

ール配信サービス（マメール）を使ってご連絡いたします。

 ○登校・下校途中に事態が発生した場合

徒歩通学生に関しては、登校でも下校でも、直ちに移動を中止して、できる

限り丈夫な建物に速やかに避難するように指導しますが、ぜひ、ご家庭でも、

通学路の途中で安全な場所や、避難にふさわしい場所を話し合っておいてくだ

さい。さらに、スクールバスで下校の途中に遭遇した際は、運転手さん等の指

示に従うことになります。原則運行・運転が停止になり、安全が確認できた後

の運行・運転開始となることから、多少の遅延も予想されるのであらかじめご

了解願います。

※その他の具体的な対応については、それぞれの状況に応じて対応することに

なりますが、生徒が自分の判断で危険を察知し、安全を確保する力が必要にな

っております。安全教育や安全指導に関しては、十分行っていきますが、ご家

庭でも安全についてのご指導をお願いします。